令和４年 10月 11日
阿波市立大俣小学校保護者 様

阿波市教育委員会

Ｊアラート等を通じて弾道ミサイル発射に係る

緊急情報が発信された場合の対応について

保護者の皆様には、日頃より本市教育活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し

上げます。

さて先日、弾道ミサイルが日本上空を通過し、太平洋上に落下する事案が起こりました。

つきましては、今後、万が一本市を対象範囲に含む J アラートの発表があった場合の対
応について通知いたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

（１）児童が登校前の場合 ⇒ 原則自宅待機

①安全が確認されるまでの間、自宅で待機してください。

②「安全が確認された」段階で、大俣小学校一斉メール等で各家庭に連絡しますので、

指示内容に従って登校させてください。

（２）児童が登下校中の場合 ⇒ 近くの建物等に避難

①自宅か学校の近い方で「待機」、または、近くの頑丈な建物などに「避難」してく

ださい。

②その後の対応については、大俣小学校一斉メール等で連絡します。

※このような緊急時には臨機応変な対応が必要になることから、日常的に寄り道をし

ない、決められた通学路を歩くなど、ご家庭でもご指導よろしくお願いいたします。

（３）児童が在校の場合 ⇒ 学校待機（避難行動）

①児童の安全を第一に考え、避難行動をとります。安全が確認できるまで、児童は学

校で待機します。

②「安全が確認された」段階で、下校します。（状況に応じて引き渡しを実施）

③学校待機や下校対応について、大俣小学校一斉メール等で連絡します。

Ｊアラートを活用した緊急情報が発信された場合にとるべき行動例

【屋外にいる場合】できるだけ頑丈な建物や地下街などに避難する。

【建物が無い場合】物陰に身を隠すか地面に伏せて頭部を守る。

【屋内にいる場合】窓から離れるか、窓のない部屋へ移動する

（文部科学省事務連絡、「北朝鮮による弾道ミサイル発射に係る対応について」参照）